
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Порядком предоставления и расходования иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края с участием средств 

федерального бюджета бюджетам муниципальных и городских округов, 

муниципальных районов Пермского края на реализацию мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях, утвержденным постановлением Правительства Пермского края 

от 02 июля 2020 г. № 482-п 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования иных 

межбюджетных трансфертов бюджету Березовского муниципального округа 

Пермского края на реализацию мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

Комитета образования администрации Березовского муниципального округа 

Пермского края Мезенцеву С.В. 

 

 

Глава муниципального округа – глава 

администрации Березовского  

муниципального округа Пермского края                                              И.И. Чайкин  

29.01.2021 251-1-01-03-44 

Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
иных межбюджетных 
трансфертов бюджету 
Березовского муниципального 
округа Пермского края на 
реализацию мероприятий по 
организации бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных 
образовательных организациях 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 1 из 12. Страница создана: 29.01.2021 09:44



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Березовского муниципального  

округа Пермского края  

от 29.01.2021 № 251-1-01-03-44 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов 

бюджету Березовского муниципального округа Пермского края на 

реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления и 

расходования субсидий на иные цели (иных межбюджетных трансфертов) 

бюджету Березовского муниципального округа Пермского края на реализацию 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания не менее одного 

раза в день, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего 

напитка обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях (далее соответственно – иные 

межбюджетные трансферты, бюджет округа). 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств определить Комитет 

образования администрации Березовского муниципального округа Пермского 

края (далее – Комитет образования). 

 

II. Цели и условия предоставления и расходования субсидий на иные 

цели (иных межбюджетных трансфертов) 

 

2.1. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и 

направляются на цель, указанную в пункте 1.1 настоящего Порядка, и не могут 

быть использованы на иные цели, в соответствии с соглашением, заключаемым 

между Комитетом образования и муниципальной образовательной 

организацией. 

2.2. Показателями результативности использования иных 

межбюджетных трансфертов являются: 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 2 из 12. Страница создана: 29.01.2021 09:44



2 

 

2.2.1. доля обучающихся, обеспеченных бесплатным горячим питанием; 

2.2.2. доля общеобразовательных организаций, в которых осуществляется 

общественный (родительский) контроль за организацией бесплатного горячего 

питания. 

 

III. Методика распределения и предоставление иных межбюджетных 

трансфертов 

 

3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов определяется по 

следующей формуле: 

V=(Р*Ч*Дн) 

где: 

V - объем иного межбюджетного трансферта по муниципальной 

образовательной организации 

Р - размер стоимости горячего питания в день на одного обучающегося, 

предоставляемого за счет средств бюджета Пермского края, включая средства, 

поступившие в форме субсидии из федерального бюджета, который 

определяется правовым актом Правительства Пермского края и не может быть 

меньше размера, установленного для обучающихся на уровне начального 

общего образования подпунктом 5 пункта 2 статьи 15 и статьей 18.7 Закона 

Пермской области от 09 сентября 1996 г. № 533-83 "О социальных гарантиях и 

мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в 

Пермском крае" с учетом индексации; 

Ч - численность обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях; 

Дн - среднегодовое количество дней питания в году для обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях. 

3.2. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 

порядке и в срок, определенные Соглашением. 

 

IV. Расходование иных межбюджетных трансфертов 

 

4.1. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется 

муниципальными образовательными организациями в соответствии с 

условиями, определенными в Соглашении. 

4.2. В муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

обучение по программам начального общего образования, должны быть 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 3 из 12. Страница создана: 29.01.2021 09:44

http://80.253.4.49/document?id=16002265&sub=1525
http://80.253.4.49/document?id=16002265&sub=1870


3 

 

созданы условия для организации горячего питания обучающихся в 

соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 

образования", утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 г. № 45. 

4.3. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся, 

получающим начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях, в размере, установленном правовым актом Правительства 

Пермского края, за счет источников финансирования, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

4.4. Бесплатное горячее питание предоставляется муниципальными 

образовательными организациями не менее одного раза в день в столовых 

муниципальных образовательных организаций во время учебного процесса и 

предусматривает наличие горячего блюда, не считая горячего напитка. 

Для обучающихся, нуждающихся в диетическом питании, 

разрабатывается отдельное меню по медицинским показаниям в пределах 

размера стоимости горячего питания. 

В дни непосещения обучающимися, получающими начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, горячее питание 

не предоставляется, денежная компенсация стоимости горячего питания не 

возмещается. 

4.5. Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется на 

основании приказа руководителя муниципальной образовательной 

организации, содержащего поименный список обучающихся, которым 

предоставляется бесплатное горячее питание в период с 01 сентября по 31 мая 

каждого учебного года. 

 

V. Отчетность, контроль и применение мер ответственности 

 

 5.1. Комитет образования заключает с муниципальными 

образовательными организациями соглашение в информационной системе 

планирования бюджета «АЦК-Планирование» по типовой форме. 

 4.2. Муниципальные образовательные организации направляют в 

Комитет образования отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов 

на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях по форме согласно приложению, к 

настоящему порядку. 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 4 из 12. Страница создана: 29.01.2021 09:44

http://80.253.4.49/document?id=12061898&sub=1000
http://80.253.4.49/document?id=12061898&sub=0


4 

 

 4.3. Контроль за целевым использованием средств осуществляется 

Комитетом образования. 

 4.4. Иные межбюджетные трансферты, не использованные 

образовательной организацией в текущем финансовом году, подлежат возврату 

в бюджет Пермского края в порядке, установленном в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4.5. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет 

применение бюджетных мер принуждения в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 5 из 12. Страница создана: 29.01.2021 09:44

http://80.253.4.49/document?id=12012604&sub=4
http://80.253.4.49/document?id=12012604&sub=4


Приложение 

к Порядку предоставления и 

расходования субсидий на иные цели 

(иных межбюджетных трансфертов) 

бюджету Березовского 

муниципального округа Пермского 

края на реализацию мероприятий по 

организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

 

 

ФОРМА 

 

ОТЧЕТ 

о расходовании субсидий на иные цели (иных межбюджетных 

трансфертов) бюджету Березовского муниципального округа Пермского 

края на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях 
  

Наименование 
общеобразователь
ной организации 

Утверждено на 
год, тыс. руб. 

Профинансировано 
с начала года 
нарастающим 

итогом в бюджет 
муниципального 
образования, руб. 

Кассовые 
расходы 
бюджета 

муниципального 
образования 

Пермского края 
с начала года 
нарастающим 
итогом, руб. 

Остаток 
неиспользован
ных средств, 

руб. 

1 2 3 4 5 

     

     

 

 /_________/ 
(подпись) 

/____________________/ 
(расшифровка) 

Исполнитель 

___________________________________________________________ 

"____" ____________ 20__ г. 

 

Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 6 из 12. Страница создана: 29.01.2021 09:44



Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 7 из 12. Страница создана: 01.02.2021 10:36



Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 8 из 12. Страница создана: 01.02.2021 10:36



Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 9 из 12. Страница создана: 01.02.2021 10:36



Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 10 из 12. Страница создана: 01.02.2021 10:36



Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 11 из 12. Страница создана: 01.02.2021 10:36



Документ создан в электронной форме. № 251-1-01-03-44 от 29.01.2021. Исполнитель:Кирякова О.В.
Страница 12 из 12. Страница создана: 01.02.2021 10:36


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

